Дело ***

53RS0***-39

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. *** «21» августа ***

*** районный суд *** в составе председательствующего судьи Брусина А.М. с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. *** ***

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ***, 

потерпевшей А-2, 

при секретаре ***, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, *** под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, военнообязанного, ранее не судимого,-

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

Вину подсудимого ФИО1 в квалифицированной краже, совершенной при следующих обстоятельствах: 

*** в период с 06 часов 30 минут до 06 часов 58 минут ФИО1, находясь на расстоянии 1 метра от ***, обнаружил на земле и взял банковскую карту Банка V (ПАО) *** на имя А-2, при помощи которой имелся доступ к банковскому расчетному счету *** Банка V (ПАО), открытому *** на имя А-2 в отделении ОО «***» филиала *** Банка V (ПАО), расположенном по адресу: г. ***, где находились денежные средства, принадлежащие А-2 У ФИО1, который осознавал, что при помощи указанной банковской карты возможно совершение платежных операций без введения пин-кода, и не был осведомлен о размере денежных средств, находящихся на расчетном банковском счете, возник единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета. Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета А-2, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, совершил *** с использованием указанной банковской карты следующие банковские операции по оплате товара:

-в магазине «ПГ-22» ИП К-2 по адресу: г. *** на РОS-терминале совершил банковскую операцию по оплате товара в 06 часов 58 минут на сумму 75 рублей 00 копеек;

-в магазине «Б-24» ООО «Позитив» по адресу: г. *** на POS-терминале совершил банковские операции по оплате товаров в 07 часов 14 минут на сумму 534 рубля 00 копеек и в 07 часов 15 минут на сумму 157 рублей 00 копеек;

-в магазине «Т-5» по адресу: г. *** на POS-терминале совершил банковскую операцию по оплате товара в 09 часов 04 минуты на сумму 85 рублей 00 копеек;

-в магазине «КБМ-7» ООО «А» по адресу: г. *** на POS-терминале совершил банковские операции по оплате товаров в 09 часов 07 минут на сумму 642 рубля 76 копеек и в 09 часов 09 минут на сумму 249 рублей 99 копеек;

-в ларьке «М-1» в 6 метрах от *** на POS-терминале совершил банковскую операцию по оплате товара в 09 часов 13 минут на сумму 312 рублей 00 копеек;

-в ларьке «ВМ-17» ИП З-1 в 30 метрах от *** на POS-терминале совершил банковскую операцию по оплате товара в 09 часов 30 минут на сумму 344 рубля 00 копеек;

-в магазине «Нб-1» ООО «Д-21» по адресу: г. *** на POS-терминале совершил банковскую операцию по оплате товара в 09 часов 35 минут на сумму 874 рубля 40 копеек;

-в магазине «КБП-4» ООО «А» по адресу: г. *** на POS-терминале совершил банковские операции по оплате товаров в 09 часов 44 минуты на сумму 657 рублей 66 копеек и в 09 часов 44 минуты на сумму 136 рублей 00 копеек;

-в кофейном аппарате «Vk-25» в ТЦ «W» по адресу: г. *** на POS-терминале совершил банковскую операцию по оплате товара в 09 часов 52 минуты на сумму 85 рублей 00 копеек;

-в магазине «U» по адресу: г. *** на POS-терминале совершил банковскую операцию по оплате товара в 10 часов 37 минут на сумму 235 рублей 00 копеек;

-в ларьке ВМ-18» в 10 метрах от *** на POS-терминале совершил банковские операции по оплате товаров в 10 часов 49 минут на сумму 273 рубля 79 копеек и в 10 часов 50 минут на сумму 246 рублей 01 копейку;

-в магазине «Мг-39» АО «Z» по адресу: г. *** на POS-терминале совершил банковские операции по оплате товара в 11 часов 58 минут на сумму 452 рубля 51 копейку, в 12 часов 01 минуту на сумму 109 рублей 99 копеек, в 13 часов 09 минут на сумму 709 рублей 97 копеек и в 13 часов 10 минут на сумму 8 рублей 99 копеек;

-в магазине «F» по адресу: г. ***, строение 18 на POS-терминале совершил банковскую операцию по оплате товара в 13 часов 13 минут на сумму 120 рублей 00 копеек; 

-в магазине «U-1 ИП Д-1 в 20 метрах от ТЦ «S» по адресу: г. ***, географические координаты ***, на POS-терминале совершил банковские операции по оплате товара в 13 часов 14 минут на сумму 330 рублей 00 копеек;

-в магазине ИП К-1 по адресу: г. *** на POS-терминале совершил банковскую операцию по оплате товара в 13 часов 32 минуты на сумму 120 рублей 00 копеек;

-в магазине «Дц-37» ООО «Q» по адресу: г. *** на POS-терминале совершил банковскую операцию по оплате товара в 14 часов 18 минут на сумму 868 рублей 35 копеек;

-в магазине «КГ-37» ИП А-1 по адресу: г. *** на POS-терминале совершил банковские операции по оплате товаров в 14 часов 38 минут на сумму 1459 рублей 00 копеек и в 14 часов 41 минуту на сумму 198 рублей 00 копеек;

-в магазине «R» АО «X» по адресу: г. *** на POS-терминале совершил банковские операции по оплате товара в 15 часов 17 минут на сумму 2706 рублей 00 копеек, в 15 часов 18 минут на сумму 78 рублей 00 копеек и в 15 часов 19 минут на сумму 78 рублей 00 копеек; 

-в магазине ИП К-1 по адресу: г. *** на POS-терминале совершил банковскую операцию по оплате товара в 15 часов 22 минуты на сумму 120 рублей 00 копеек;

-в магазине «ПЗ-2» OOO «ПЗ-2» по адресу: г. *** на POS-терминале совершил банковскую операцию по оплате товара в 16 часов 51 минуту на сумму 255 рублей 00 копеек;

-на автобусной остановке в 30 метрах от *** зашел в неустановленный следствием автобус и в нем на POS-терминале совершил банковские операции по оплате проезда в 18 часов 08 минут на сумму 35 рублей 00 копеек и в 18 часов 08 минуту на сумму 35 рублей 00 копеек;

-в магазине «Мг-5» АО «Z» по адресу: г. *** на POS-терминале совершил банковские операции по оплате товара в 18 часов 17 минут на сумму 806 рублей 97 копеек, в 18 часов 18 минут на сумму 114 рублей 95 копеек;

-в магазине «Y-12» ООО «Н» по адресу: г. *** на POS-терминале указанного магазина совершил банковскую операцию по оплате товара в 18 часов 23 минуты на сумму 740 рублей 74 копейки.

Таким образом, ФИО1 в период с 06 часов 58 минут до 18 часов 23 минуты *** с помощью банковской карты Банка V (ПАО) *** на имя А-2 путем осуществления банковских операций по оплате товаров в указанных магазинах г. *** с расчетного банковского счета *** Банка V (ПАО), открытого *** на имя А-2 в отделении ОО «***» филиала *** Банка V (ПАО), расположенном по адресу: г. ***, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства, принадлежащие А-2, в размере 14254 рубля 08 копеек, чем причинил А-2 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. Согласно показаниям, которые ФИО1 дал в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого в присутствии защитника, оглашенным в ходе судебного заседания на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, он *** в утреннее время вышел из дома и направился по адресу гор. ***. Обычно там собирают работников для того, чтобы помочь с подработкой, но в этот день никого не было, и он решил пойти обратно домой. *** в 06 часов 30 минут, когда он стоял на углу ***, он увидел на снегу лежащую банковскую карту «V», в этот момент у него возник умысел похитить денежные средства с указанный банковской карты, так как у него нет постоянного источника дохода. Однако он не знал, сколько денежных средств на банковской карте, для этого он решил проверить, есть ли на карте денежные средства. Он поднял данную банковскую карту и убрал себе в карман, после чего направился в сторону ***. Проходя мимо ***, он решил зайти в магазин, находящийся в данном доме. Зайдя в магазин, он решил проверить, есть ли на найденной им карте денежные средства. Он выбрал сигареты и при помощи найденной им банковской карты оплатил свою покупку. Он понял, что на данной банковской карте имеются денежные средства, в связи с чем у него возник умысел на то, чтобы при помощи данной банковской карты приобретать товары в различных магазинах города. Он направился в сторону вокзала. Проходя мимо *** бульвар, он зашел в магазин «ПВ-17», где решил приобрести спиртные напитки, а именно он взял бутылку водки, после чего расплатился банковской картой, которую он нашел, после чего в этом же магазине приобрел сразу бутылку пива и также расплатился банковской картой, найденной им. Далее он направился в ***. Находясь на пересечении *** и ***, он зашел в табачный магазин, где приобрел сигареты, и расплатился банковской картой, которую он нашел. Далее он зашел в магазин «КБМ-7», расположенный рядом, и приобрел спиртное, насколько он помнит, это была бутылка водки и несколько банок пива, после чего оплатил товар банковской картой, которую он нашел. Далее он подошел к кофейне «М-1» на пересечении *** и ***, где приобрел кофе и несколько пирожков, после чего расплатился банковской картой, найденной им ранее. Через некоторое время он еще раз зашел в магазин «КБМ-7» по указанному адресу, где приобрел сигареты и спиртное и расплатился банковской картой, найденной им. Далее он направился в ТЦ W» по адресу: г. ***, где, зайдя в ТЦ, приобрел в кофейном аппарате кофе и расплатился банковской картой, найденной им. После этого он направился в сторону дома по месту жительства в центр города. Проходя мимо ТЦ «S» по адресу: г. ***, он зашел в магазин «Мг-39», расположенный внутри ТЦ, где приобрел спиртные напитки и расплатился банковской картой, найденной им. Далее он направился в арку за ТЦ «S» и по пути зашел в ларек с шавермой, где купил себе шаверму и расплатился банковской картой, которую он нашел. После этого он прошел в сторону офисов ТЦ «S», где на первом этаже в автомате приобрел кофе, и расплатился банковской картой, которую он нашел ранее. Далее он направился в ТЦ «L» по адресу: г. ***, где зашел в магазин «Дц-37», где приобрел продукты, мясо, конфеты, после чего расплатился банковской картой, которую он нашел. Далее он прошел в магазин «КГ-37», расположенный на втором этаже ТЦ «L», где приобрел две пары мужских носков и джинсы для себя и оплатил покупки банковской картой, которую он нашел ранее. Далее он направился в сторону ТЦ «S», зашел в магазин «R», расположенный в ТЦ, где приобрел толстовку и носки и оплатил товар найденной им банковской картой. Далее он направился в сторону ***, где зашел в магазин «ПВ-17», где приобрел спиртное и расплатился банковской картой, которую нашел. Далее он направился на остановку, где сел на автобус и направился на *** на остановке около ***, он пошел в сторону дома по месту жительства. По пути следования он зашел в магазин «Мг-5» по адресу: г. ***, где приобрел пельмени, после чего расплатился банковской картой, найденной им ранее. Выйдя из магазина «Мг-5», он направился в сторону дома и по пути зашел в магазин «Y-12», где приобрел мясо и расплатился банковской картой, которую ранее нашел. После этого он направился домой по месту жительства. Все продукты и товары, купленные при помощи найденной им банковской карты, он использовал по прямому назначению. В общей сложности при помощи найденной им банковской карты, он приобрел товаров на сумму около 14 000 рублей. Остальные магазины, в которых он покупал товары с помощью данной карты, он затрудняется назвать, т.к. прошло много времени с того момента (т. 1, л.д. 18-21).

Независимо от позиции, занятой подсудимым, его вина в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения:

Потерпевшая А-2 в ходе судебного разбирательства дала следующие показания: У нее имеется банковская банка «V», номер которой и номер счета в банке она в настоящее время не помнит. К ее мобильному телефону не подключена услуга смс-информирования о списании и зачислении денежных средств. *** вечером она зашла в мобильное приложение банка ПАО «V» и обнаружила, что на ее карте недостаточно средств и что кто-то расплатился данной картой в различных магазинах на общую сумму более 14000 рублей. Данный ущерб является для нее значительным, так как она является пенсионером, размер ее пенсии около 10000 рублей. Все операции по карте в тот день были совершены не ею. Она никому не сообщала пин-код от своей банковской карты, а также никому не передавала ее в пользование и пользоваться никому не разрешала. По ее банковской карте можно совершить оплату на любую сумму бесконтактным способом без введения пин-кода. Когда она обнаружила пропажу денежных средств, она сразу же перевела остаток денежных средств на другую банковскую карту, чтобы сохранить деньги. При каких обстоятельствах она могла утерять свою банковскую карту, она точно не знает, в последний раз она пользовалась картой накануне вечером в магазине «Пятерочка» на Воскресенском бульваре, после оплаты она убрала карту в карман куртки, но карман не имел застежки, и карта могла выпасть по дороге домой.

Согласно показаниям свидетеля С-2, которые она дала в ходе предварительного следствия, оглашенным в ходе судебного заседания на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она работает продавцом-кассиром в магазине «Мг-39» по адресу: г. 

<

адрес> ***. В ее обязанности не входит сверять данные банковской карты и паспорта покупателя при покупке. Магазин принадлежит АО «Z», в магазине имеется несколько терминалов для оплаты товара банковской картой (т. 1, л.д. 65-67).

Согласно показаниям свидетеля Г-1, которые она дала в ходе предварительного следствия, оглашенным в ходе судебного заседания на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она работает продавцом-кассиром в магазине «R» по адресу: г. 

<

адрес> ***. В ее обязанности не входит сверять данные банковской карты и паспорта покупателя при оплате. В магазине имеются терминалы для оплаты товара банковской картой (т. 1, л.д. 68-70).

Согласно показаниям свидетеля Д-1, которые он дал в ходе предварительного следствия, оглашенным в ходе судебного заседания на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он работает поваром «U-1» рядом с ТЦ «S в г. ***. В его должностные инструкции не входит сверять паспорт покупателя с его банковской картой. В магазине имеется терминал для оплаты товара банковской картой. Магазин «U-1» принадлежит ИП Д-1 (т. 1, л.д. 71-73).

Свидетель П-1 в ходе судебного заседания дала следующие показания: Она работает продавцом в магазине «ПГ-22» по адресу: г. ***. В ее трудовые обязанности не входит сверять данные банковской карты и паспорта покупателя при покупке. Магазин принадлежит ИП К-2, в магазине имеется несколько терминалов для оплаты товара банковской картой.

Согласно показаниям свидетеля Б-1, которые она дала в ходе предварительного следствия, оглашенным в ходе судебного заседания на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она работает продавцом-кассиром в магазине «Y-12» по адресу: г. ***. В ее обязанности не входит сверять данные банковской карты и паспорта при совершении оплаты клиентом. Магазин имеет терминал для оплаты товара банковской картой (т. 1, л.д. 77-79).

Согласно показаниям свидетеля Т-1, которые она дала в ходе предварительного следствия, оглашенным в ходе судебного заседания на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она работает продавцом-кассиром в магазине «Мг-5» по адресу: г. ***, АО «Z». В ее должностные инструкции не входит сверять данные паспорта и банковской карты клиента при оплате покупки. В магазине имеются терминалы для оплаты банковской картой (т. 1, л.д. 80-82).

Согласно показаниям свидетеля К-3, которые она дала в ходе предварительного следствия, оглашенным в ходе судебного заседания на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она работает в «U» по адресу: г. ***, продавцом-кассиром. Кто работал ***, она не знает. На кассе у них имеется терминал оплаты. При оплате товаров они не сверяют данные паспорта покупателя и банковскую карту, которой покупатель производит оплату (т. 1, л.д. 223-225).

Свидетель Х-1 в ходе судебного разбирательства дала следующие показания: Она работает продавцом-кассиром в магазине «КГ-37» по адресу: г. ***. В магазине имеется две кассы, на каждой кассе имеется терминал оплаты. В момент оплаты товаров они не просят у покупателя паспорт и не сверяют данные карты и паспорта (т. 1, л.д. 245-247).

Согласно показаниям свидетеля С-1, которые он дал в ходе предварительного следствия, оглашенным в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он работает оперуполномоченным ОУР ОП *** УМВД России по г. ***. В ходе осуществления оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу *** были получены видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в различных местах на территории города ***, а именно: из магазина «Y-12» по адресу гор. ***, из магазина «Дц-37» по адресу : ***, из магазина «Мг-39» по адресу : ***, из магазина «Мг-5» по адресу: гор. ***, из магазина «R» по адресу: гор. ***. Указанные видеозаписи помещены на оптический диск, который упакован и опечатан (т. 1, л.д. 40-41).

Согласно протоколу принятия устного заявления А-2 от *** у нее имелась банковская карта *** (номер счета ***), открытая на ее имя в офисе ПАО «V». *** примерно в 22 часа 40 минут она решила зайти в мобильное приложение банка ПАО «V», установленное на ее телефоне, и обнаружила, что на ее карте недостаточно денежных средств. Далее она зашла в историю операций по банковской карте и обнаружила следующие списания с ее банковской карты, совершенные не ею: в магазине «ПГ-22» *** в 06 часов 58 минут на сумму 75 рублей; в магазине «OOO ПВ-17» *** в 07 часов 14 минут на сумму 534 рубля; в магазине «OOO ПВ-17 *** в 07 часов 15 минут на сумму 157 рублей; в магазине «Т-5» *** в 09 часов 04 минуты на сумму 85 рублей; в магазине «КБМ-7» *** в 09 часов 07 минут на сумму 642,76 рубля; в магазине «КБМ-7» *** в 09 часов 09 минут на сумму 249,99 рублей; в магазине «М-1» *** в 09 часов 13 минут на сумму 312 рублей; в магазине «ВМ-18» *** в 09 часов 30 минут на сумму 344 рубля; в магазине «Д-21» *** в 09 часов 35 минут на сумму 874,40 рубля; в магазине «КБП-4» *** в 09 часов 44 минуты на сумму 657,66 рубля; в магазине «КБП-4» *** в 09 часов 44 минуты на сумму 136 рублей; в магазине «Vk-25» *** в 09 часов 52 минуты на сумму 85 рублей; в магазине «J» *** в 10 часов 37 минут на сумму 235 рублей; в магазине «ВМ-17» *** в 10 часов 49 минут на сумму 273,79 рубля; в магазине «ВМ-17» *** в 10 часов 50 минут на сумму 246,01 рублей; в магазине «Мг-39» *** в 11 часов 58 минут на сумму 452,51 рубля; в магазине «Мг-39» *** в 12 часов 01 минуту на сумму 109,99 рублей; в магазине «Мг-39» *** в 13 часов 09 минут на сумму 709,97 рублей; в магазине «Мг-39» *** в 13 часов 10 минут на сумму 8,99 рублей; в магазине «F» *** в 13 часов 13 минут на сумму 120 рублей; в магазине «U-1» *** в 13 часов 14 минут на сумму 330 рублей; в магазине «I.» *** в 13 часов 32 минуты на сумму 120 рублей; в магазине «Дц-37» *** в 14 часов 18 минут на сумму 868,35 рублей; в магазине «КГ-37» *** в 14 часов 38 минут на сумму 1459 рублей; в магазине «КГ-37» *** в 14 часов 41 минуту на сумму 198 рублей; в магазине «R» *** в 15 часов 17 минут на сумму 2706 рублей; в магазине «R» *** в 15 часов 18 минут на сумму 78 рублей; в магазине «R» *** в 15 часов 19 минут на сумму 78 рублей; в магазине «IP I.» *** в 15 часов 22 минуты на сумму 120 рублей; в магазине «OOO ПВ-17» *** в 16 часов 51 минуту на сумму 255 рублей; транспорт *** в 18 часов 08 минут на сумму 35 рублей; транспорт *** в 18 часов 08 минут на сумму 35 рублей; в магазине «Мг-5» *** в 18 часов 17 минут на сумму 806,97 рублей; в магазине Мг-5» *** в 18 часов 18 минут на сумму 114,95 рублей; в магазине «Y-12» *** в 18 часов 23 минуты на сумму 740,74 рублей. Данные переводы были совершены не ею, разрешения на осуществление данных операций она никому не давала, банковской картой также пользоваться никому не давала. Увидев данные операции, она сражу же оставшиеся денежные средства в размере 1047 рублей 17 копеек перевела на свою другую банковскую карту. После этого она сразу же пошла проверять наличие своей банковской карты в куртке, поскольку обычно она хранит ее в кармане куртки, но банковской карты она там не обнаружила. Допускает, что скорее всего, банковская карта была ею утеряна. Где и когда она могла быть утеряна, она не помнит, в последний раз пользовалась ею *** около 21 часа 45 минут, когда совершала покупки в магазине «N» по адресу: г. ***. Возможно, когда она шла домой из магазина, выронила банковскую карту, более она картой не пользовалась. Банковскую карту она лично никому не передавала, разрешение на пользование ею никому не давала, совершать с нее покупки никого не просила. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на общую сумму 14254 рубля 08 копеек. Ущерб является для нее значительным, она официально не трудоустроена, ее пенсия составляет 10700 рублей, иного дохода она не имеет. Просит разобраться в сложившейся ситуации в соответствии с законодательством РФ и привлечь виновное лицо к уголовной ответственности (т. 1, л.д. 6-8).

Согласно справке УФСИН России по *** А-2 получает пенсию по инвалидности (***) по линии УИС, назначенную с ***, размер пенсии в декабре *** составил 10730 рублей (т. 1, л.д. 122).

Согласно протоколу выемки от *** у свидетеля С-1 изъят диск, который упакован в конверт белого цвета с пояснительной надписью «***», оклеен оттиском печати ОП-1 (т. 1, л.д. 43-46).

Согласно протоколу осмотра предметов от *** с участием подозреваемого ФИО1 осмотрен оптический диск с пояснительной надписью «***». Установлено, что на диске сохранена папка, в которой имеются 6 папок с файлами. Папка *** имеет название «Y-12» и содержит видеозапись «1», при воспроизведении которой появилось изображение. В верхнем левом углу имеется дата ***, а также время с 18:22 по 18:23. На экране имеется видны полки с продуктами, а также кассовый узел. На указанной записи мужчина с продуктами подошел к кассе и совершил оплату товара, расплатился путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. ФИО1 пояснил, что узнает себя на данной видеозаписи, он находится в магазине «Y-12» по адресу гор. ***, он расплатился в указанном магазине найденной им банковской картой V банка. Папка *** имеет название «Дц-37» и содержит видеозапись «1», при воспроизведении которой появилось изображение. В верхнем левом углу имеется дата ***, а также время с 14:17 по 14:18. На экране видны полки с продуктами, а также кассовый узел. На указанной записи мужчина с продуктами подошел к кассе и совершил оплату товара, расплатился путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. ФИО1, пояснил, что узнает себя на указанной видеозаписи, он находится в магазине «Дц-37» по адресу гор. ***, он расплатился в указанном магазине найденной им банковской картой V банка. Папка *** имеет название «КГ-37» и содержит видеозапись «1», при воспроизведении которой появилось изображение. В верхнем левом углу имеется дата ***, а также время с 14:40 по 14:41. На экране видны полки с одеждой, а также кассовый узел. На указанной записи мужчина с продуктами подошел к кассе и совершил оплату товара, расплатился путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. ФИО1, пояснил, что узнает себя на указанной видеозаписи, на данной видеозаписи он находится в магазине КГ-37» по адресу гор. ***, он расплатился в указанном магазине найденной им банковской картой V банка. Папка *** имеет название «Мг-39» и содержит видеозапись «1», при воспроизведении которой появилось изображение. Дата и время на записи не указаны, длительность видео 2 минуты. На экране видны полки с одеждой, а также кассовый узел. На указанной записи мужчина с продуктами подошел к кассе и совершил оплату товара, расплатился путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. ФИО1, пояснил, что узнает себя на указанной видеозаписи, на данной видеозаписи он находится в в магазине «Мг-39» по адресу гор. ***, он расплатился в указанном магазине найденной им банковской картой V банка. Папка *** имеет название «Мг-5» и содержит видеозапись «1», при воспроизведении которой появилось изображение. Дата и время на записи не указаны, длительность видео 3 минуты. На экране видны полки с продуктами, а также кассовый узел. На указанной записи мужчина с продуктами подошел к кассе и совершил оплату товара, расплатился путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. ФИО1, пояснил, что узнает себя на указанной видеозаписи, на данной видеозаписи он находится в магазине «Мг-5» по адресу гор. ***, он расплатился в указанном магазине найденной им банковской картой V банка. Папка *** имеет название «R» и содержит видеозапись «1», при воспроизведении которой появилось изображение. В верхнем левом углу имеется дата ***. На экране видны полки с одеждой, а также кассовый узел. На указанной записи мужчина с продуктами подошел к кассе и совершил оплату товара, расплатился путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. ФИО1, пояснил, что узнает себя на указанной видеозаписи, на данной видеозаписи он находится в магазине R» по адресу гор. ***, он расплатился в указанном магазине найденной им банковской картой V банка (т. 1, л.д. 47-53).

Согласно выписке по счету/банковской карте, открытым/выпущенным на имя А-2, за период с *** по *** в течение дня *** произведены следующие покупки: 

-в 06:58:50 на сумму 75 руб. 00 коп. в ПГ-22;

-в 07:14:32 на сумму 534 руб. 00 коп. в ПВ-17;

-в 07:15:08 на сумму 157 руб. 00 коп. в OOO ПВ-17;

-в 09:04:46 на сумму 85 руб. 00 коп. в Т-5;

-в 09:07:59 на сумму 642 руб. 76 коп. в КБМ-7;

-в 09:09:56 на сумму 249 руб. 99 коп. в КБМ-7;

-в 09:13:03 на сумму 312 руб. 00 коп. в М-1;

-в 09:30:53 на сумму 344 руб. 00 коп. в ВМ-17;

-в 09:35:02 была произведена покупка на сумму 874 руб. 40 коп. в Д-21;

-в 09:44:15 на сумму 657 руб. 66 коп. в КБП-4;

-в 09:44:58 на сумму 136 руб. 00 коп. в КБП-4;

-в 09:52:56 на сумму 85 руб. 00 коп. в Vk-25;

-в 10:37:36 на сумму 235 руб. 00 коп. в J;

-в 10:49:57 на сумму 237 руб. 79 коп. в ВМ-18;

-в 10:50:58 на сумму 246 руб. 01 коп. в ВМ-18;

-в 11:58:24 на сумму 452 руб. 51 коп. в Мг-39;

-в 12:01:33 на сумму 109 руб. 99 коп. в Мг-39;

-в 13:09:55 на сумму 709 руб. 97 коп. в Мг-39;

-в 13:10:20 на сумму 8 руб. 99 коп. в Мг-39;

-в 13:13:11 на сумму 120 руб. 00 коп. в F;

-в 13:14:34 на сумму 330 руб. 00 коп. в U-1;

-в 13:32:41 на сумму 120 руб. 00 коп. в I;

-в 14:18:21 на сумму 868 руб. 35 коп. в Дц-37;

-в 14:38:08 на сумму 1459 руб. 00 коп. в КГ-37;

-в 14:41:24 на сумму 198 руб. 00 коп. в КГ-37;

-в 15:17:37 на сумму 2706 руб. 00 коп. в R;

-в 15:18:47 на сумму 78 руб. 00 коп. в R;

-в 15:19:34 на сумму 78 руб. 00 коп. в R;

-в 15:22:01 на сумму 120 руб. 00 коп. в I;

-в 16:51:45 на сумму 255 руб. 00 коп. в ПЗ-2;

-в 18:08:21 на сумму 35 руб. 00 коп. в TO-1;

-в 18:08:21 на сумму 35 руб. 00 коп. в TO-1;

-в 18:17:28 на сумму 806 руб. 97 коп. в Мг-5;

-в 18:18:18 на сумму 114 руб. 95 коп. в Мг-5

-в 18:23:16 на сумму 740 руб. 74 коп. в Y-12 (т. 1, л.д. 57-64, 144-158).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен ларек U-1» по адресу: г. ***, в 20 метрах от ТЦ «S», координаты ***. Вход в ларек осуществляется через отдельный вход. Вход оборудован металлической дверью. При входе в помещение ларька расположен зал. Справа от входа, расположена касса. На кассе имеется терминал оплаты. В помещении ларька расположены столы и стулья (т. 1, л.д. 95-99).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен магазин «R» по адресу: г. ***. Магазин расположен на первом этаже слева от входа в ТЦ «S». При входе в помещение магазина расположен торговый зал. В конце торгового зала справа расположены две кассы. На каждой кассе имеется терминал оплаты (т. 1, л.д. 100-103).Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен магазин Мг-5» по адресу: г. ***. Вход оборудован белой пластмассовой дверью. При входе в помещение магазина расположен торговый зал. В торговом зале по кругу расположены полки и витрины, на которых расположены различные товарно-материальные ценности. С правой стороны относительно входа расположена касса. Касса имеет терминал оплаты. В помещении магазина обнаружены камеры видеонаблюдения (т. 1, л.д. 104-106).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрено помещение магазина «Y-12» по адресу: гор. ***. При входе в помещение магазина расположен торговый зал. В торговом зале расположены полки с товарно-материальными ценностями. В торговом зале расположены кассы. На каждой кассе имеется терминал оплаты (т. 1, л.д. 107-109).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен кофейный аппарат справа от входа на второй этаж ТЦ «W» по адресу: гор. ***. Слева от кофемашины расположен терминал оплаты TO-2 (т. 1, л.д. 110-112).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен жилой дом по адресу: ***. На первом этаже указанного дома расположен продуктовый магазин. Внутри магазина расположены стеллажи и витрины с продуктами. На кассе магазина расположен POS-терминал с номером *** (т. 1, л.д. 132-136).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен ТЦ «S» по адресу: г. ***. На первом этаже расположен магазин «Мг-39». В магазине находятся стеллажи с различными продуктами и иными товарами. На кассовом узле расположен POS-терминал с номером ***

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен магазин «Б-24» по адресу: г. ***. При входе в магазин в торговом зале расположены стеллажи с товаром. Слева от входа в магазин расположена касса. На кассе имеется терминал оплаты (т. 1, л.д. 188-190).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен магазин «Т-5» по адресу: ***. На момент осмотра в помещении магазина имеются стеллажи с товаром, имеется касса с терминалом оплаты (т. 1, л.д. 191-193).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен ларек «М-1» по адресу: г. ***. На витринах стеклянных расположена выпечка, напитки. Имеется окно для оплаты и выдачи товара, имеется терминал оплаты ***, на момент осмотра в исправном состоянии. Ларек располагается на расстоянии 6 метров от *** (т. 1, л.д. 194-197).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен магазин «КБМ-7» ООО «А» по адресу: г. ***. Вход в магазин через пластиковую дверь. При входе в магазин справа имеется касса, на кассе терминал оплаты ***. В торговом зале расположены стеллажи с товаром (т. 1, л.д. 198-201).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен ларек «ВМ-17» по адресу: г. ***. На витринах имеется различный товар. Имеется окно для оплаты и выдачи товара. В окошке терминал оплаты ***. Ларек ИП З-1 расположен в 30 метрах от *** (т. 1, л.д. 202-207).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен магазин «Нб-1» ООО «Д-21» по адресу: г. ***. Магазин расположен на первом этаже многоэтажного жилого дома. Вход в магазин осуществляется через дверь стеклопакет. При входе в магазин в торговом зале расположены стеллажи с товаром. Справа относительно входа расположена касса. На кассе имеется терминал оплаты *** (т. 1, л.д. 208-211).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен магазин «КБП-4» ООО «А» по адресу: г. ***. Вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь. При входе в помещение магазина в торговом зале расположены стеллажи с товаром. Справа от входа в магазин расположена касса. На кассе имеется терминал оплаты *** (т. 1, л.д. 212-215).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен магазин «U» по адресу: г. ***. Вход в помещение осуществляется через пластиковую дверь. При входе слева имеется стойка для приготовления пищи. Далее касса, на кассе терминал оплаты *** (т. 1, л.д. 218-222).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен ларек по адресу: г. ***. В ларьке расположены стеклянные витрины с товаром. Имеется окошко для оплаты и выдачи товара, имеется терминал оплаты. Ларек «ВМ-18» расположен в 10 метрах от *** (т. 1, л.д. 226-230).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен магазин «ПЗ-2» ООО «ПЗ-2» по адресу: г. ***. Вход в магазин через железную дверь. При входе в магазин в торговом зале расположены витрины с товаром. Слева от входа расположена касса, на кассе имеется терминал оплаты (т. 1, л.д. 231-234).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен магазин «F» по адресу: г. ***. Вход в помещение осуществляется через железную дверь. Справа от входа имеется касса, на кассе терминал оплаты *** (т. 1, л.д. 235-239).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен магазин «КГ-37» ИП А-1 по адресу: г. ***. Магазин расположен на втором этаже двухэтажного здания. В торговом зале магазина расположены вешалки, стеллажи с товаром. При входе в магазин справа имеется касса, на кассе терминал оплаты *** (т. 1, л.д. 240-244).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен магазин «Дц-37» ООО «Q» по адресу: г. ***. Магазин расположен на первом этаже двухэтажного здания (т. 1, л.д. 248-250).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен магазин ИП К-1 по адресу: г. ***. Магазин располагался на первом этаже многоэтажного жилого дома (т. 2, л.д. 1-3).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрен участок местности, расположенный в 1 метре от угла ***, где подозреваемый ФИО1 нашел банковскую карту, принадлежащую А-2 (т. 2, л.д. 4-8).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *** с фототаблицей осмотрена остановка общественного транспорта, расположенная в 30 метрах от *** (т. 2, л.д. 9-14).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 он *** в утреннее время вышел из дома и пошел в сторону ***, так как там собирают работников для того, чтобы помочь с подработкой. Подойдя к дому по указанному адресу, он там никого не застал. Постояв несколько минут, он решил направиться в *** к своей девушке, и когда он стоял на углу, увидел на снегу лежащую банковскую карту «V». Он поднял данную банковскую карту и убрал себе в карман, после чего направился в сторону ***. Проходя мимо ***, он решил зайти в магазин, находящийся в данном доме. Зайдя в магазин, он решил проверить, есть ли на найденной им карте денежные средства. Он выбрал сигареты и при помощи найденной им банковской карты оплатил свою покупку. Он понял, что на найденной им банковской карте имеются денежные средства, в связи с чем у него возник умысел на то, чтобы при помощи данной банковской карты приобретать товары в различных магазинах города. Он направился в сторону вокзала. Проходя мимо *** бульвар, он зашел в магазин «ПВ-17», где решил приобрести спиртные напитки, а именно взял бутылку водки, после чего расплатился банковской картой, которую он нашел, после чего в этом же магазине приобрел сразу бутылку пива, и также расплатился банковской картой, найденной им. Далее он направился в ***. Находясь на пересечении *** и ***, он зашел в табачный магазин, где приобрел сигареты, и расплатился банковской картой, которую он нашел. Далее он зашел в магазин «Красное и белое», расположенный рядом, и приобрел спиртное, насколько помнит, это была бутылка водки и несколько банок пива, после чего оплатил товар банковской картой, которую он нашел. Далее он подошел к кофейне «М-1» на пересечении *** и ***, где приобрел кофе и несколько пирожков, после чего расплатился банковской картой, найденной им ранее. Через некоторое время он еще раз зашел в магазин «КБМ-7» по вышеуказанному адресу, где приобрел сигареты и спиртное, и расплатился банковской картой, найденной им. Далее он направился в ТЦ «W» по адресу: г. ***, где, зайдя в ТЦ, приобрел в кофейном аппарате кофе и расплатился банковской картой, найденной им. После этого он направился в сторону дома по месту жительства в центр города. Проходя мимо ТЦ «S» по адресу: г. ***, он зашел в магазин «Мг-39», расположенный внутри ТЦ, где приобрел спиртные напитки, и расплатился банковской картой, найденной им. Далее он направился в арку за ТЦ «S» и по пути зашел в ларек с шавермой, где купил себе шаверму и расплатился банковской картой, которую он нашел. После этого он прошел в сторону офисов ТЦ «S», где на первом этаже в автомате приобрел кофе и расплатился банковской картой, которую он нашел ранее. Далее он направился в ТЦ «L» по адресу: г. ***, где зашел в магазин «Дц-37», где приобрел продукты, мясо, конфеты, после чего расплатился банковской картой, которую он нашел. Далее он прошел в магазин «КГ-37», расположенный на втором этаже ТЦ «L», где приобрел две пары мужских носков и джинсы для себя и оплатил покупки банковской картой, которую он нашел ранее. Далее он направился в сторону ТЦ «S», зашел в магазин «R», расположенный в ТЦ, где приобрел толстовку и носки и оплатил товар найденной им банковской картой. Далее он направился в сторону ***, где зашел в магазин «ПВ-17», где приобрел спиртное и расплатился банковской картой, которую нашел. Далее он направился на остановку, где сел в автобус и направился на *** на остановке около ***, он пошел в сторону дома по месту жительства. По пути следования он зашел в магазин «Мг-5» по адресу: г. ***, где приобрел пельмени, после чего расплатился банковской картой, найденной им ранее. Выйдя из магазина «Мг-5», он направился в сторону дома и по пути зашел в магазин «Y-12», где приобрел мясо и расплатился банковской картой, найденной им ранее. После этого он направился домой по месту жительства. Все продукты и товары, купленные при помощи найденной им банковской карты, он использовал по прямому назначению. В общей сложности при помощи найденной им банковской карты он приобрел товаров на сумму около 14000 рублей. Остальные магазины, в которых он покупал товары с помощью данной карты, он затрудняется назвать, так как прошло много времени с того момента. В пользовании у него своих банковских карт нет в связи с тем, что они заблокированы из-за долгов судебными приставами. Вину свою признает полностью, ущерб обязуется возместить в полном объеме (т. 1, л.д. 10).

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от *** проверка показаний начата у здания СУ УМВД России по гор. ***. Подозреваемый ФИО1 пояснил участвующим лицам, что им необходимо проследовать за ним по адресу: *** в городе 

<

адрес> 

<

адрес>. По прибытии на место подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 1 метре от ***, и пояснил, что на данном участке местности он нашел банковскую карту *** в 06 часов 30 минут, тогда у него возник преступный умысел, похитить денежные средства с указанной банковской карты, путем оплаты вышеуказанной банковской картой в различных магазинах на территории гор. ***. Далее подозреваемый ФИО1 предложил участвующим лицам проследовать за ним по адресу: гор ***. По прибытию на место ФИО1 указал на магазин «ПГ-22», прошел в помещение магазина и указал на кассу, расположенную справа от входа в магазин, на указанной кассе расположен терминал оплаты ***, и пояснил, что в указанном магазине *** в 06 часов 58 минут он приобрел товарно-материальные ценности, за которые бесконтактным путем расплатился найденной им банковской картой ПАО «V». Далее подозреваемый ФИО1 предложил участвующим лицам проследовать за ним по адресу: гор ***. Участники следственного действия направились за ФИО1 По прибытию по адресу, указанному подозреваемым, последний пояснил, что *** в 09 часов 52 минуты он приобрел в кофейном аппарате кофе, за который через терминал оплаты № TO-2 бесконтактным путем расплатился найденной им банковской картой ПАО «V». Кофейный аппарат расположен на втором этаже ТЦ «W» по адресу: г. ***. Далее подозреваемый ФИО1 предложил участвующим лицам проследовать за ним по адресу: гор. ***. По прибытию на место ФИО1 указал на магазин «Магнит», прошел в помещение магазина, указал на кассу слева от входа в магазин, на кассе расположен терминал оплаты ***, и пояснил, что *** в 11 часов 58 минут, 12 часов 01 минуту, 13 часов 09 минут, 13 часов 10 минут в указанном магазине он приобрел товарно-материальные ценности, за которые бесконтактным путем расплатился найденной им банковской картой ПАО «V». Далее подозреваемый ФИО1 предложил участвующим лицам проследовать за ним по адресу: ***. ФИО1 указал на магазин «R», прошел в помещение магазина, указал на кассу, расположенную в противоположной стороне от входа в магазин, справа, на кассе расположен терминал оплаты, и пояснил, что *** в 15 часов 17 минут, 15 часов 18 минут, 15 часов 19 минут в указанном магазине он приобрел товарно-материальные ценности, за которые бесконтактным путем три раза расплатился найденной им банковской картой ПАО «V». Далее подозреваемый ФИО1 предложил участвующим лицам проследовать за ним в ларек, расположенный напротив ТЦ «S» по адресу: гор. ***. По прибытию на место ФИО1 указал на ларек, после чего прошел в помещение ларька, указал на единственную кассу, расположенную справа от входа в ларек, на кассе расположен терминал оплаты без номера, и пояснил, что *** в 13 часов 14 минут в указанном ларьке он приобрел шаверму, за которую бесконтактным путем расплатился найденной им банковской картой ПАО «V». Далее ФИО1 предложил участвующим лицам проследовать за ним по адресу: гор. ***. По прибытию на место ФИО1 указал на магазин «Мг-5», прошел в помещение магазина, указал на кассу расположенную справа от входа в магазин, на кассе расположен терминал оплаты ***, и пояснил, что *** в 18 часов 17 минут и в 18 часов 18 минут в указанном магазине он приобрел товарно-материальные ценности, за которые бесконтактным путем два раза расплатился найденной им банковской картой ПАО «V». Далее подозреваемый ФИО1 предложил участвующим лицам проследовать за ним по адресу: гор. ***. По прибытию на место ФИО1 указал на магазин «Y-12», прошел в помещение магазина, указал на кассу, расположенную справа относительно входа в магазин, на кассе расположен терминал оплаты, и пояснил, что *** он в 18 часов 23 минуты в указанном магазине он приобрел товарно-материальные ценности, за которые бесконтактным путем расплатился найденной им банковской картой ПАО «V» (т. 1, л.д. 85-94).

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от *** ФИО1 указал, что необходимо проехать от *** по адресу: г. ***. Участники следственного действия проследовали по указанному подозреваемым адресу. Приехав по адресу: Воскресенский бульвар, ***, подозреваемый ФИО1 пояснил, что *** в 07 часов 14 минут и в 07 часов 15 минут в указанном магазине он приобрел товар, за который расплатился банковской картой, которую нашел ранее. Далее подозреваемый пояснил, что необходимо проехать по адресу: г. ***. Все участники следственного действия проследовали по указанному ФИО1 адресу. Приехав по адресу ***, подозреваемый пояснил, что *** в 09 часов 04 минут в табачном магазине он приобрел товар, за который расплатился банковской картой, которую нашел ранее. Далее ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать к ***. Участники следственного действия проследовали за подозреваемым. ФИО1 пояснил, что *** в 09 часов 07 минут и в 09 часов 09 минут в магазине «Красное и белое» он приобрел спиртное, за которое расплатился банковской картой, которую ранее нашел. После этого подозреваемый ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать к ларьку «М-1» по адресу: г. ***. Участники следственного действия проследовали за подозреваемым. Пройдя по указанному адресу, ФИО1 пояснил, что *** в 09 часов 13 минут в данном ларьке он приобрел кофе и несколько пирожков, после чего расплатился банковской картой, найденной им ранее. Далее подозреваемый пояснил, что необходимо пройти к ***. Участники следственного действия проследовали за подозреваемым ФИО1 Прибыв по указанному адресу, подозреваемый пояснил, что *** в 09 часов 30 минут в данном магазине он приобрел товар, за который расплатился банковской картой, найденной им ранее. После этого ФИО1 указал, что необходимо проследовать по адресу: г. ***. Участники следственного действия проследовали по адресу, указанному подозреваемым. Прибыв на место, ФИО1 пояснил, что *** в 09 часов 35 минут в магазине он приобрел товар, который оплатил банковской картой, которую он нашел ранее. Далее подозреваемый ФИО1 указал, что необходимо проехать к ***. Участники следственного действия проследовали за подозреваемым. Приехав по указанному адресу, ФИО1 пояснил, что *** в 09 часов 44 минуты в магазине «КБП-4» он приобрел товар, за который расплатился банковской картой, найденной им ранее. Далее подозреваемый пояснил, что необходимо проехать по адресу: г. ***. Участники следственного действия проследовали за подозреваемым. Приехав по указанному адресу, ФИО1 пояснил, что в магазине приобрел товар, после чего расплатился банковской картой, найденной им ранее, *** в 10 часов 37 минут. Далее ФИО1 пояснил, что необходимо проехать к ***. Прибыв по указанному адресу, ФИО1 пояснил, что *** в 10 часов 49 минут, в 10 часов 50 минут он приобрел в магазине товар, за который расплатился картой, которую нашел ранее. Далее ФИО1 пояснил, что необходимо проехать по адресу: г. ***. Участники следственного действия проследовали за подозреваемым. Приехав по указанному адресу, ФИО1 пояснил, что *** в 13 часов 13 минут в указанном месте он приобрел товар, оплату за который он произвел по карте, которую нашел ранее. Далее подозреваемый пояснил, что необходимо проследовать к ***. Участники следственного действия проследовали за ФИО1 Приехав по указанному адресу, подозреваемый пояснил, что *** в 13 часов 32 минуты, в 15 часов 22 минуты, находясь по данному адресу, он приобрел товар, за который расплатился банковской картой, которую нашел ранее. Далее подозреваемый ФИО1 пояснил, что необходимо проехать по адресу: г. ***. Участники следственного действия проследовали за подозреваемым. Приехав по указанному адресу, ФИО1 пояснил, что необходимо пройти в магазин «Доброцен», в данном магазине он произвел оплату за приобретенный им товар найденной им картой *** в 14 часов 18 минут. После этого подозреваемый пояснил, что необходимо пройти в магазин «КГ-37» по данному адресу. Проследовав в указанный магазин, подозреваемый ФИО1 пояснил, что *** в 14 часов 38 минут, в 14 часов 41 минуту он приобрел товар, за который расплатился банковской картой, которую он нашел ранее. Далее подозреваемый пояснил, что необходимо проехать к д. 2 по ул. ***. Проехав по адресу, указанному подозреваемым, ФИО1 пояснил, что *** в 16 часов 51 минуту он приобрел товар, за который расплатился банковской картой, найденной им ранее. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что согласен с выпиской по карте, с датой и временем, указанными в протоколе проверки показаний на месте согласно выписке. ФИО1 пояснил, что до *** он ехал на автобусе с остановки, расположенной у ***. После этого н направился на *** он указал, что ранее в протоколе явки с повинной, а так же в протоколе допроса в качестве подозреваемого он указывал магазины, в которых расплачивался найденной им ранее банковской картой, не по порядку, так как не помнил количество магазинов и хронологию (т. 1, л.д. 162-187).

Оценивая перечисленные доказательства в соответствии с правилами ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми и допустимыми, а в совокупности достаточными для установления вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Органом предварительного следствия ФИО1 предъявлено обвинение в том, что он *** совершил кражу денежных средств в сумме 14254 руб. 08 коп. с банковского счета А-2, оплатив товары, приобретенные в различных магазинах на территории г. *** с использованием банковской карты банка V, которую А-2 утеряла, а ФИО1 обнаружил и присвоил.

В ходе предварительного и судебного следствия ФИО1 заявил, что полностью признает свою вину, и подтвердил факт совершения им ряда платежей за товары с использованием банковской карты, обнаруженной им на улице. Помимо явки с повинной и подробных признательных показаний самого подсудимого, которые ФИО1 подтвердил в ходе проверок на месте, его вина в совершении квалифицированной кражи подтверждается показаниями потерпевшей А-2 и свидетеля С-1, протоколами осмотра места происшествия и документов, которые в совокупности в полной мере подтверждают обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения. 

В своей явке с повинной и в ходе допросов в присутствии защитника ФИО1 сообщил, что случайно обнаружил принадлежащую А-2 банковскую карту банка V, после чего без ведома и согласия потерпевшей бесконтактным способом оплатил покупки в нескольких магазинах и торговых центрах, расположенных в разных частях города ***. Подробные показания ФИО1 об обстоятельствах совершения кражи, в том числе о времени, способе хищения, сумме похищенных денежных средств, способе распоряжения похищенным имуществом согласуются с показаниями потерпевшей и свидетелей, а также с содержанием документов, отражающих движение денежных средств по счету банковской карты А-2

Наряду с этим в ходе предварительного следствия осмотрены магазины - места совершения подсудимым платежей по банковской карте потерпевшей, изъяты и осмотрены записи с камер видеонаблюдения, на которых визуально зафиксированы обстоятельства расчета ФИО1 за покупки с использованием банковской карты, утерянной потерпевшей А-2

Оценивая правильность квалификации действий ФИО1, суд отмечает, что тайное изъятие денежных средств с банковского счета, например, если безналичные расчеты были осуществлены с использованием чужой платежной карты, надлежит квалифицировать как кражу по признаку "с банковского счета". Судом установлено, что подсудимый, завладев банковской картой ранее неизвестной ему потерпевшей, оплачивал ею товары в нескольких магазинах г. *** бесконтактным способом. 

Работники торговых организаций не принимали участия в осуществлении операций по списанию денежных средств с банковского счета при оплате товаров ФИО1 Соответственно, подсудимый ложные сведения о принадлежности карты сотрудникам торговых организаций не сообщал и в заблуждение их не вводил. Действующими нормативными актами на уполномоченных работников торговых организаций, осуществляющих платежные операции с банковскими картами, обязанность идентификации держателя карты по документам, удостоверяющим его личность, не возлагается. Таким образом, ФИО1 обоснованно инкриминирован квалифицирующий признак, предусмотренный п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Действия подсудимого обоснованно квалифицированы как совершенные с причинением значительного ущерба потерпевшей. Приходя к такому выводу, суд отмечает, что сумма причиненного потерпевшей ущерба свыше 14000 рублей, при этом А-2 не работает, является пенсионеркой, инвалидом ***, размер ее пенсии около 10000 рублей, она имеет кредитные обязательства. 

С учетом изложенного суд находит доказанной вину ФИО1 и квалифицирует его действия по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд отмечает, что он совершил одно оконченное умышленное тяжкое преступление против собственности, а также учитывает конкретные обстоятельства содеянного, в том числе способ совершения хищения и размер причиненного вреда, который является значительным для потерпевшей. 

Исследованием личности ФИО1 установлено, что он ранее не судим, в течение года, предшествующего совершению инкриминируемого ему преступления, не привлекался к административной ответственности, на профилактических учетах в медицинских учреждениях он не состоит. Подсудимый официально не трудоустроен, не состоит в зарегистрированном браке, несовершеннолетних детей и других иждивенцев не имеет, по месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется неудовлетворительно как лицо, склонное к злоупотреблению спиртными напитками, на поведение которого неоднократно поступали жалобы от соседей. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1, суд признает согласно п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 конкретного вида наказания, суд отмечает, что санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ предусмотрена возможность назначения основного наказания в виде штрафа, принудительных работ или лишения свободы. Принимая во внимание отсутствие у подсудимого постоянного источника дохода суд считает нецелесообразным назначение ему наказание в виде штрафа. 

Учитывая, что ФИО1 ранее не судим, явился с повинной, активно содействовал расследованию преступления, полностью возместил причиненный преступлением ущерб, суд приходит к выводу, что его исправление и достижение иных целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможно без изоляции подсудимого от общества. Поэтому суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно.

При определении срока наказания в виде лишения свободы суд учитывает наличие смягчающих обстоятельств и применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ. При определении продолжительности испытательного срока и круга обязанностей, возлагаемых на ФИО1 при условном осуждении, суд учитывает характер совершенного преступления и данные об его личности.

С учетом конкретных обстоятельств совершения ФИО1 инкриминируемого ему преступления, данных о личности подсудимого суд не усматривает оснований для применения при назначении ему наказания положений ст. 64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ. Принимая такое решение, суд отмечает, что действиями ФИО1 потерпевшей причинен значительный ущерб, подсудимый официально не трудоустроен, неудовлетворительно характеризуется по месту жительства. 

Принимая во внимание наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает необходимости в назначении ФИО1 дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. Процессуальные издержки в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с подсудимого, так как основания для освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока продолжительностью 01 (один) год, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать исправление. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности: 

-не менять постоянное место жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

-являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью, установленной этим органом, но не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью, выписку о движении денежных средств - хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки: суммы, выплаченные адвокату *** за оказание юридической помощи по назначению следователя в размере 12125 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам *** областного суда через *** районный суд в течение 15 суток с момента оглашения.

Судья А.М. Брусин